»Quamvis autem simplicitas fidei ab his tricis facile nos ab- 
solvëre possit, ut credamus pia esse, quae nobis illi, qui super 
cathedram Mosi sedent, praecipkmt: attamen ratio hominis cohiberi 
non potest, quin semper veritatem exquirât, ad eumque intellectus 
tanquam ad obiectum proprium elevetur, qui discursus si peccato 
nos obnoxios facerc debeat, quam in arcto miseri Christiani positi 
sumus, quibus etiam compcrtae veritati per decreta hominum as
sentir! non liceat? Si dicit quispiam zelo religionis, male Romanos 
pontifices cum suis Ecclesiae providere, excipiunt continuo assen- 
tatores: quid, o miser, ponis os in coelum? audesne contra Papam 
quicquam hiscere, qui est sanctissimus et Deus terrenus? At si illi 
sanctissimi non sanctum os, Sed manus et pedes ponant in coelum 
si hommes jugulantes arbitrentur obsequium se praestare Deo, non 
modo non obloquuntur, sed impia eorum facta passim laudani, ma- 
gnificant, deferentes honorem_summo pontifici: et nisi revoces, ignem 
experieris.«

»Ego vero in his malis, quae nos circumstant, unicum refugium 
habeo, ut potissimum Christo credam, et in eo totam spem repo- 
nam: ritus autem et inventa hominum tantisper tolerem, dum in 
honorem Dci cedant , sint tamen Dei praeceptis et Evangelio longe 
inferiora, et sine quibus salus hominum constare poterit. Ideoque 
non omnia, quae alii damnant, damnata esse apud Deum; aut quae 
sanctificant, non omnia esse sancta. Aliter enim iudicat Deus, quam 
homo. Praeclare enim mihi videtur dictum illudi loquendum est 
nobis ut plures, sentiendum ut pauci. Et Paulus, Evangeli! prae- 
dicator, nolcns sua institiita divinis miscere: Unusquisque, inquit, 
in suo sensu abundet, reprobabatque illud, quod dicebant quidam: 
Ego sum Pauli, ego Cephae, ego Apollo, affirmans unum Deum 
esse, unam fidem, unum baptisma. De his itaque omnibus, qui in 
Christum credunt, baptizantur, ejusque doctrinam custodiunt, quid 
sentiendum sit, non audeo decernere: sed potius dicerem hos sal- 
vandos, quamvis nostra instituta non suscipiant, et a Papa autho- 
ritatem non capiant, suflicere sibi arbitrantes antiquam institutio- 
nem beati Thomae apostoli, qui Indis praefuit, et sacrum ritum 
sanctissimc tradidit: cum sciam, claudos, caecos, et débiles, ad coe- 
nam coelestem per vim etiam compellendos: nam impossibile est 
omnino, ut totus mundus uni homini pareat: salis est, si Christo 
crederetur, Ecce tibi scripsi cogitationes mcas, et quid tibi videtur, 
aliquando scribe. Ego nihil approbo pertinaciter, excepta fide 
Christi. Misi tibi medicinas etc« (więcej nie masz).
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Że nasz Bernard i inne ogłosił dzieła, świadczy uczyniona o nim 
przez Stanisława Potockiego wzmianka; lubo ta, zbyt ogólna, ani 
tytułu jego pisma, ani też czasu jego wydania bynajmniej nie wska
zuje. Wszakże w przypisach tego mówcy do pochwały Józefa Szy
manowskiego, w r. 1801 w Warszawie wydanej, na stronie 42, a 
w drugim tomie jego dzieła: Pochwały i mowy na stronie 525, 
czytamy, iż »ktokolwiek z uwagą roztrząsać będzie spory między 
bernardem z luhhna i Janem z Pilzna , przekona się, że Bec
caria i Filangieri, ci sławni czasów naszych w tym rodzaju pisarze, 
którzy pewnie dzieł pierwszych nie znali, tegoż, co oni, są o tém 
zdania : czy mogą i powinny być przypadki, w których urzędnik (! ?) 
jest moccn występnemu życie kazać odebrać.«